
Bøgetræerne i Gråsten skovene er faktisk så gode og flotte at
deres frø er særligt eftertragtede, når der skal plantes ny skov
rundt omkring i Danmark. 

Ca. hvert andet år høstes frøene, som hedder bog, fra
skovbunden, for at bruge dem til at så nye planter i landets
planteskoler. Disse planter bruges til at plante ny skov i hele
Danmark. 

En af fordelene ved netop disse bøgetræer er, at de er af lokal
oprindelse, og derfor godt tilpasset klimaet på vores
breddegrader – en tilpasning som gives videre til den nye
generation af træer som stammer her fra Gråsten.
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Vidste du, at ørreder yngler i vandløbene i Gråsten Skovene? 

Hvert efterår går der hundredevis af ørreder op i vandløbet for at
gyde. Det vil sige at hunnerne lægger deres æg på egnede steder
med friskt vand og gruset bund, og så kommer hannerne og
befrugter æggene med deres sæd. Fiskene svømmer op ude fra
havet, og det er således igennem Flensborg Fjord og Nybøl Nor at
de svømmer for at nå til Gråsten. 

Når æggene klægger og ynglen kommer ud, svømmer mange af
dem ud i havet for at leve der. På mirakuløs vis finder de så tilbage
til det netop samme vandløb som de er født ved når de selv skal
lægge æg 3-4 år senere. 

Det er særligt i Hejremosebæk som går hele vejen op til Ingrid Sø at
ørrederne yngler. 
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Ifølge sagnet huserede der en sørøver her på egnen tilbage i 1200-tallet
som hed Alf.

På det tidspunkt var det muligt at sejle fra Nybøl Nor og ind til Slotssøen,
og det kan man jo godt forestille sig giver nogle muligheder for at skjule
sig og drive pirateri.  

Denne høj og stensætning er blevet kendt som Alfs hule – et sted hvor
sørøveren ifølge sagnet havde trukket sig tilbage til og boede som
eneboer. Samtidig vogtede han over sin og sine 11 døde brødres skat. 

Da Alf døde blev han begravet i Alfs grav. Skatten blev derefter gravet op,
og skulle nu i stilhed fragtes over isen på slotssøen. Men da man næsten
var over isen blev stilheden brudt og skatten sank. Skatten er aldrig
blevet fundet siden, så måske er den der endnu…
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Om natten I januar og februar måned kan være heldig at
høre et højt og hæst skrig efterfulgt af lidt gøen og
bjæffen. Det kan lyde lidt uhyggeligt, men det er faktisk
bare Ræven som søger en mage i den kolde vinternat. 
Man kalder dette for rolletiden og det er hannen som
søger efter en mage. 

Når rævene har danne par kan de parre sig, og i marts
føder hunræven et kuld på 4-7 hvalpe.
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Det bakkede landskab i gråstenskovene er skabt af
istidens mægtige kræfter. Smeltevandet fra gletcherene
som dækkede Danmark skar de dybe kløfter ind i
landskabet, og i dag oplever vi det tydeligt når vi
bevæger os i skoven. 

Alene i Gråsten Skovene findes der en højdeforskel på
45 meter, og dette varierede landskab gør skovene til en
af Danmarks smukkeste skove.
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Karpedammene i Gråsten skovene er Danmarks største og
repræsenterer et stykke spændende sønderjysk kulturhistorie.
Her har været karpedrift siden 1600-tallet og driften var på sit
højeste i slutningen af 1800-tallet.

Her tæt ved slotssøen ligger yngledammene, og det er her, de
voksne moderkarper gyder og yngler i sommerperioden. Om
efteråret sættes ynglen ud i de store søer i skoven.

Karper spiser plankton, snegle, orme og muslinger. 
I løbet af 3 år vokser karperne til ca 2 kg størrelse. En karpe på
ca. 25 år kan veje ca 13 kg! Men karper kan blive endnu ældre,
op imod 50 år, og de vokser hele livet hvis der er nok føde til
dem. 
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Hingstbjerg er udlagt til Urørt skov, hvilket vil sige at naturen
får lov til at passe sig selv uden nogen form for indblanding fra
menneskelig side. 

De ældste træer her er op mod 250 år gamle og vil aldrig blive
fældet, men i stedet få lov til at leve indtil de en dag falder
sammen og bliver til en træruin. 

Træerne danner i løbet af deres liv grundlag for mange andre
arters overlevelse – tænkt blot på spætter, hulrugende fugle,
svampe og insekter, der alle nyder godt at de gamle træers
goder. Og vi mennesker kan her fantasere om hvordan
Danmark mon havde set ud, hvis naturen havde passet sig selv. 
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Hvis man er meget heldig, kan man få et glimt af kronjuvelen i
den danske fugleverden her ved slotssøen; Isfuglen. 

Oftest ser man kun et lille blåt lyn som flyver lavt over vandet.
Den er let genkendelig med sin lysende tyrkisblå ryg og
orangebrune underside. Isfuglen sidder også ofte på en
strategisk god udkigspost, hvorfra den spejder efter fisk, som
den fanger ved at dykke ned i vandet. 

Det er en sky art, som ikke tåler megen forstyrrelse på
ynglepladsen, så træd varsomt. 

Isfuglens danske navn har faktisk intet med is at gøre, men
kommer fra det tyske navn ”Eisvogel” der betyder jernfugl, og
hentyder til fuglens metalglinsende farver. 
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